EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 4, DE 2017
Acrescente-se, onde couber, novo inciso ao artigo 1º do projeto de lei complementar em epígrafe, com a seguinte redação:

“___ – o artigo 22:

Artigo 22 - O militar transferido "ex officio" para a reserva, na forma dos incisos II, III e VIII do artigo 18, não perceberá vencimentos e vantagens.” (NR)

JUSTIFICATIVA

A presente emenda visa adequar a redação do dispositivo à alteração promovida no artigo 15 e seguintes do Decreto-lei nº 260, de 29 de maio de 1970, que estipulam que a “reserva” deixa de ser uma condição aplicável somente aos Oficiais, de modo que passa a ser utilizada para tratar da inatividade de todos os militares (Oficiais e Praças),daí a necessidade da substituição do termo “oficial” no artigo 22 pelo termo “militar”, de abrangência consentânea com o novo dispositivo legal.

Sala das Sessões, em 22/2/2017.
a) Coronel Camilo